[image: Logo da Prefeitura]
[image: ][image: ]
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 010
ANO: 2019

[bookmark: _GoBack]Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 11 dias do mês de abril de 2019, às 16:25 hrs, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a décima reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do comitê, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê e do senhor Airton Brissow, membro do comitê, ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 023/2018-GAB.PREF. de 16 de fevereiro de 2018. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1). Avaliação dos resultados das aplicações financeiras dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2019. 2). Análise do cenário atual e definição de possíveis novas estratégias para os meses de abril, maio e junho de 2019. 3). Avaliação da preparação dos membros do comitê, para realização da Prova de Certificação em CPA-10 da ANBIMA. Quanto ao item 1 da pauta: Antes de iniciar a reunião o presidente do comitê fez um breve resumo dos assuntos que foram tratados na reunião anterior. Em seguida iniciou a apresentação dos “Demonstrativo Analítico dos Investimentos”, dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2019, através dos quais foi possível observar de forma muito bem detalhada a evolução dos rendimentos de aplicação, na busca de atingir a meta atuarial. Foi possivel observar também, a oscilação dos rendimentos nesse período de janeiro à março, muito por conta das incertezas que ainda pairam sobre o governo do presidente Bolsonaro. Porém conforme apresentado nos demonstrativos, esse primeiro trimestre de 2019, fecha com um resultado bastante positivo, com um rendimento líquido apurado no trimestre no valor de R$ 629.418,36 (seiscentos e vinte e nove mil, quatrocentos e dezoito reais e trinta e seis centavos). O saldo total do instituto em 31/03/2019, é de R$ 24.338.386,62 (vinte e quatro milhões, trezentos e trinta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos). Quanto ao item 2 da pauta: O presidente do comitê, informou que recebe mensalmente dos bancos, um relatório técnico, da composição da carteira e da análise técnica de mercado, onde os técnicos fazem suas sugestões para investimentos naqueles fundos que apresentam maior segurança e menor risco. A carteira do HUMAITAPREV está muito bem diversificada, porém, para adequar a carteira de investimento do instituto à nova legislação, especificamente o Art. 13º, da Resolução CMN 4.695/2018, que estabeleceu novos limites máximos de aplicação em Fundos de Investimentos para os RPPS. O presidente sugere que seja feito o RESGATE de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) do Fundo CAIXA FI BR IMAB 5 TP RF LP, CNPJ: 11.060.913/0001-10 e R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) do Fundo CAIXA FI BR IDKA 2A, CNPJ: 14.386.926/0001-71, para ser aplicado o valor resgatado de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) no Fundo CAIXA IMA B 5+ TP RF LP, CNPJ: 10.577.503/0001-88, que tem apresentado ótima rentabilidade. Posto em votação, os membros do comitê foram unânimes em concordar com a proposta do presidente, portanto, assim será feito ainda no mês de abril. Quanto ao item 3 da pauta: Conforme tratado na reunião anterior o presidente repassou aos demais membros do comitê o material para os mesmos estudarem com vista à aprovação no exame de Certificação em CPA-10. Porém os mesmos pediram mais tempo para estudar e melhor se preparem para o referido exame. Fica portanto, acertado que a prova será marcada conforme calendário da própria ANBIMA, para o dia 31/05/2019, a ser realizada na cidade de Porto Velho – RO. Nada mais havendo a ser tratado o presidente do Comitê de Investimentos encerrou a presente reunião, agradecendo a participação de todos e eu Luziane Conceição Santiago Moreira, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros do comitê que se fizeram presentes a esta reunião. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 11 de abril de 2019.

	Raimundo Alves de Aguiar			Luziane Conceição Santiago Moreira
 	Presidente do Comitê					Secretária do Comitê

	Marcelo Honorato da Silva				Airton Brissow
	Membro do Comitê					Membro do Comitê
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Tefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com e superintendencia@humaitaprev.com.br
image1.png

image2.png

image3.png